
PRONATEC NA COPA 
(Atualizado em março de 2012) 

Meta: ofertar cursos de formação inicial e continuada no Eixo Hospitalidade e na 
área de Línguas 

CURSO OFERTA 
TURMAS/n. 
de alunos 
por turma 

Contato proponente 

AGENTE DE VIAGENS 2012/1 2/30 Liliane 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
2012/2 
2013/1 

1/30 
1/30 

Cláudio, Sonia, Carmem 

CHURRASQUEIRO 2012 1/30 Claudio 

LIBRAS BÁSICO (OU LIBRAS 
I)  

2012/2 
2013/2 
2014/2 

1/25 
1/25 
1/25 

 
Propel (indicar servidor) 

Carolina 
 

 
LÍNGUAS -ESPANHOL 

2012 1/25 
Propel (indicar servidor) 

 
LÍNGUAS -ESPANHOL 

2013 1/25 
Propel (indicar servidor) 

 
LÍNGUAS -INGLÊS 

2012 1/25 
Propel (indicar servidor) 

 
LÍNGUAS -INGLÊS 

2013 1/25 
Propel (indicar servidor) 

 
LÍNGUAS –ESPANHOL 

(TURMA EXTRA) 
2012 1/25 

Propel (indicar servidor) 

 
LÍNGUAS –ESPANHOL 

(TURMA EXTRA) 
2013 1/25 

Propel (indicar servidor) 

MENSAGEIRO EM MEIOS DE 
HOSPEDAGEM 

2012/1 
2013/1 

1/30 
1/30 

Cláudio 

MESTRE DE CERIMÔNIA 
2012/2 
2013/2 

1/30 
1/30 

Luciana  e Gleide 

MONITOR AMBIENTAL 
2012/2 
2013/1 
2013/2 

1/30 
1/30 
1/30 

Celson 

ORGANIZADOR DE 
EVENTOS 

2012/2 
2013/2 

1/30 
1/30 

Luciana 

RECEPCIONISTA 
2012/1 
2013/1 

1/30 
1/30 

Luciana 

RECEPCIONISTA DE 
EVENTOS 

2012/1 
2013/1 

1/30 
1/30 

Luciana (aval de Gleide) 

RECEPCIONISTA EM MEIOS 
DE HOSPEDAGEM 

2012/1 
2013/1 

1/30 
1/30 

Luciana (aval de Gleide) 

SOMMELIER 2012/1 
2013/1 

1/30 
1/30 

Cláudio (Giovaninni; 
Giandra) 

 
 


